Simnânî’nin (ö. 736/1336) el-Urve’de Farklı İtikādî Görüşlere Bakışı

Simnānī’s (d. 736/1336) Approach towards Different Theological

Views in al-Urwa

Kübra ZÜMRÜT ORHAN*

Özet

Alâüddevle-i Simnânî (ö. 736/1336), İlhanlılar döneminde, bugün İran’da yer alan

Simnân şehrinde yaşamış bir Kübrevî şeyhidir. el-Urve li ehli’l-halve ve’l-celve

isimli eseri onun meşhur eserlerinden olup tasavvuf ve kelâma dâir çeşitli

görüşlerini ihtivâ eder. Eserin ikinci bölümünü itikādî konulardaki farklı görüşleri

section, this study will be limited to theological problems.

Keywords: Taṣawwuf, ʿAlāʾ al-Dawla Simnānī, al-Urwa, Sects, Reconciliation

Giriş

İlhanlılar döneminde, bugün İran’da bulunan Simnan şehrinde yaşamış bir Kübrevî şeyhi olan

Alâüddevle-i Simnânî (ö. 736/1336) hem Kübreviyye tarikatı hem de genel tasavvuf tarihi açısından

önemli bir şahsiyettir. Günümüze ulaşan Kübrevî kolları Simnânî’ye dayanmaktadır. Dolayısıyla

Simnânî yetiştirdiği halifeler vasıtasıyla tarikatın devamı hususunda mühim bir rol oynamıştır. Bunun

yanı sıra onun bazı görüşlerinin tarikatın Hemedâniyye kolunun kurucusu olan meşhur sûfî Seyyid Ali

el-Hemedânî (ö. 786/1385)1 ve Nûrbahşiyye kolunun kurucusu Muhammed Nûrbahş (ö. 869/1464)2 gibi

tarikatın önde gelen isimleri üzerinde etkili olması, Simnânî’nin tarikat içindeki tesirini göstermesi

bakımından ehemmiyetlidir.

Simnânî’nin tasavvuf düşüncesine en büyük katkısının onun letâif anlayışı olduğu söylenebilir.

Onun bu görüşleri başta Bahâeddîn Nakşibend’in (ö. 791/1389) meşhur halifesi Muhammed Pârsâ (ö.

822/1420) olmak üzere pek çok sûfî üzerinde etkili olmuştur. Bunun yanı sıra ricâlü’l-gayb hakkındaki

düşünceleri ve bu konuda kendi mânevî tecrübelerine dayanarak verdiği bilgiler de kendisinden sonra

gelen sûfîleri etkilemiştir. Mânevî tecrübelerini ayrıntılı olarak yazması, tecellî esnâsında yaşanan

hâllere dâir açıklamaları, nûrun hakikati ve nûrların tafsiline dair görüşleri, havâtır konusundaki fikirleri

onun tasavvuf düşüncesine yaptığı katkılardan bazılarıdır.3

Tasavvuf düşüncesine yaptığı bütün bu katkılara rağmen Simnânî’nin ülkemizde bu yönüyle

tanındığını söylemek zordur. Ülkemizde onun ismi anıldığında ilk akla gelen husus, İbnü’l-Arabî’ye

yönelik eleştirileridir.4 Bunun sebebi, Simnânî’nin Abdürrezzâk Kâşânî’ye (ö. 736/1335) yazdığı ve

İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücûd anlayışına yönelik eleştirilerinin bulunduğu mektubun, Nefehâtü’l-üns

içerisinde yer almasıdır.5 Başka bir ifadeyle Simnânî’nin bu yönüyle tanınmasını sağlayan kişinin

1 Seyyid Ali Hemedânî hakkında bk. Shahid M. Khan, Mystical Dimensions of Mīr Sayyid ‘Alī Hamadānī:

Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492) olduğu söylenebilir. Bu da Simnânî’nin eserlerinin pek fazla

bilinmediğini ve okunmadığını göstermektedir.

Simnânî’yle ilgili bu genel girişin ardından çalışmamıza konu olan el-Urve li ehli’l-halve ve’l-

celve6 isimli eserinden de kısaca bahsetmeyi uygun görüyoruz. Bu eserin Simnânî’nin en çok bilinen

görüşlerinden de bahseder fakat biz bunlar üzerinde durmayacağız.

Vücûdla ilgili tartışmaların 4./10. yüzyıldan itibaren başladığı ifâde edilir ve bu tartışmalar

vücûdun zâtın aynı mı yoksa gayrı mı olduğu meselesine odaklanır. Hanefî-Mâturîdî âlimlerinin

çoğunluğu ile Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin (ö. 324/935-36) vücûdu zâtın aynı olarak gördükleri

bilinmektedir. Buna karşılık Eş’arî kelamcılarının büyük bir kısmı vücûdu zâtın gayrı ve Hakk’ın bir

sıfatı olarak görmektedir.16 Vahdet-i vücûd ehli sûfîler de “vücûd min haysü hüve, hüve el-Hakku (varlık

Yazar,

bu kimselerin de tekfir edilmesini doğru bulmaz. Çünkü onlar, Kur’ân ve sünnette haber verilen

hususlara inanmışlardır ve Cenâb-ı Hakk’ın kemâline yakışmayan her türlü sıfattan münezzeh

olduğunun bilincindedirler. Ona göre bu konuda esas alınması gereken görüş İmâm-ı Mâlik’in (ö.

179/795) görüşüdür. Buna göre İmâm-ı Mâlik kendisine istivânın ne olduğu sorulduğunda “lafzı

malumdur, keyfiyeti mechûldür, bu konuda soru sormak da bid‘attir” cevabını vermiştir. Simnânî,

18 Simnânî, el-Urve, 102-105; 406-408.
19 Simnânî, el-Urve, 105-107; 408-409.
20 Simnânî, el-Urve, 109-110; 408.